第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

图书基本信息

书名：<<媒体创意与策划>>

13位ISBN编号：9787565705571

10位ISBN编号：7565705578

出版时间：2012-12

出版时间：中国传媒大学出版社

作者：陈勤

页数：230

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

内容概要

　　在《21世纪新闻传播学核心教材：媒体创意与策划（第2版）》中，确定了这样几个主旨：
　　第一，媒体的创意与策划是个文化活，其所看、所想、所做都必须以深厚的文化底蕴为依托。
这会涉及文化学、传播学、美学、社会学、人类学、心理学、历史学乃至系统科学、市场营销、创新
思维等多学科理论和知识。
没有文化知识的底蕴，光学一点技巧肯定是不行的。
这都进入数字化传播时代了，总不能再拿点小聪明去给媒体指引生存发展之路吧？

　　第二，速成的创意策划方式是没有的，想学会媒体创意与策划，重点是你要发现如何向自己下工
夫。
这个东西不是从外面取得的，要从里面取得。
创意是连接的动作，把不同的概念、事物连接在一起就会创造新的概念。
创意和策划其实融合在我们生活的每一个刹那中。

　　第三，随着网络和数字传播时代的到来，媒体的定义已经与以往大不相同了。
如今的媒体，不仅仅是指一种表达某种信息内容的形式，更是有意识地收集注意力。
换句话说，现在的媒体就是表现力。
而另一方面，媒体即创意。
媒体本身的特点，决定了受众的不同，受众的兴趣点表现范围内的注意力分布，决定着媒体投放的时
间、地点和表现形式。
好的媒体创意与策划人员，要懂得上述的媒体特点才是创意与策划的出发点，没有针对媒体的深入洞
察，别的都是空谈。

　　这是一本教材式的媒体创意与策划专业书。
一是为大学教学而用。
二是想用于媒体创意与策划专业人士的培训。
既然类似教材，当然就有自己的东西，也大量参考了别人的东西。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

书籍目录

第一章 创意的原理与基本方法
第一节 创意的原理
第二节 创意的基本方法
本章小结
第二章 策划的原理与基本方法
第一节 策划的原理
第二节 现代策划的理论依据
第三节 策划的原则与基本方法
本章小结
第三章 媒体的创意与策划
第一节 媒介与媒体
第二节 媒体革命：从新媒体到自媒体
第三节 媒体的创意与策划
本章小结
第四章 图书的创意与策划
第一节 图书选题的创意与策划
第二节 图书宣传的创意与策划
第三节 图书编辑的创意与策划
第四节 图书制作的创意与策划
第五节 图书营销的创意与策划
本章小结
第五章 报刊的创意与策划
第一节 报纸的创意与策划
第二节 报纸新闻的创意与策划
第三节 杂志的创意与策划
本章小结
第六章 广播的创意与策划
第一节 新闻类广播节目的创意与策划
第二节 服务类广播节目的创意与策划
第三节 综艺类广播节目的创意与策划
本章小结
第七章 电视的创意与策划
第一节 电视节目的创意与策划
第二节 电视栏目的创意与策划
第三节 电视频道的创意与策划
本章小结
第八章 网站的创意与策划
第一节 网站的定位
第二节 网站内容的创意与策划
第三节 网站运营的创意与策划
本章小结
第九章 手机媒体的创意与策划
第一节 手机媒体概述
第二节 手机媒体服务的创意与策划
第三节 手机媒体运营的创意与策划

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

本章小结
第十章 流媒体的创意与策划
第一节 流媒体概述
第二节 流媒体内容的创意与策划
本章小结
第十一章 户外媒体的创意与策划
第一节 户外媒体概述
第二节 户外媒体的创意与策划
本章小结
第十二章 自媒体的创意与策划
第一节 自媒体概述
第二节 自媒体的创意与策划
本章小结

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

章节摘录

版权页：   插图：   由于现实的科技、经济、社会因素复杂，策划目标往往不止一个。
有时各目标之间相互联系，甚至重叠，若不妥善处理，可能会主次不分或顾此失彼。
因此，要从整体的角度对多目标进行综合处理。
综合处理目标的办法有两种，其一是精简目标，包括两个方面，一是对各项目标进行全面分析，对相
互对立、无法协调的目标进行权衡后，去除那些实际上根本无法达到的目标；二是从具有从属关系的
目标中去除其子目标。
其二是合并目标，包括合并意义相近的目标以及将若干个子目标组成一个综合目标。
 2.系统综合，拟订方案 根据既定的策划目标，综合制订出可以实现目标的各种方案。
拟定策划方案一般应遵循两个基本原则：一是提供两个以上备选方案；二是在多方案情况下，坚持各
方案相互排斥的原则，即要么A，要么B。
 3.系统分析，评价方案 通过数学分析、运筹学分析、模型分析等方法，对提出的各种备选方案进行比
较和评价，以找出各种方案的优缺点。
 评价策划方案常用的方法有： （1）经验判断方法：如淘汰法、排队法、归类法等，适用于策划目标
多、方案多、变量多、标准不一的情况。
 （2）数量化方法：是用数学、运筹学等对可供选择的多个方案进行定量的分析和测算，提出数据结
果，供策划者加以权衡和选择。
 （3）模拟方法：是通过设立模型来揭示原型的性质、特点和功能，通过结构或功能的模拟寻找出最
佳方案或对已经产生的方案加以修订或调整。
 4.系统选择，优选方案 通过上面的综合分析、比较和计算，从诸多备选方案中，选择出最优方案。
根据系统局部效益与整体效益相结合、多级优化和满意性等原则，策划人员应该向策划委托部门提出
书面策划报告，由策划者根据报告中提出的若干方案或建议权衡利弊，决定最终方案，同时由委托部
门开始组织实施。
 5.跟踪实施，调整方案 这是系统策划的最后一个步骤。
从性质上说策划是预测性的活动，故委托部门在方案实施时一般还要求策划人员协助，继续跟踪方案
执行情况，以便及时发现问题，修改或补充原方案，使方案的实施结果能始终朝着策划的目标前进，
最终实现策划目标。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

编辑推荐

《21世纪新闻传播学核心教材:媒体创意与策划(第2版)》由中国传媒大学出版社出版。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<媒体创意与策划>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7